
Apstiprināts Latvijas Bīskapu konferencē 

28.11.2022 

 

 

+Viktors Stulpins 

Latvijas Bīskapu konferences prezidents 

 

 

 

+Zbigņevs Stankevičs 

Rīgas Metropolīts Arhibīskaps 

Rīgas Teoloģijas institūta moderators 

 

 

 

LATERĀNA PONTIFIKĀLĀS UNIVERSITĀTES FILIĀLES “RĪGAS TEOLOĢIJAS 

INSTITŪTS” 

AKADĒMISKĀS ĒTIKAS KODEKSS 

 

I VISPĀRĪGIE NOSACĪJUMI 

1. Laterāna Pontifikālās Universitātes filiāles “Rīgas teoloģijas institūts” (turpmāk – RTI) 

akadēmiskās ētikas kodekss (turpmāk – kodekss) nosaka ētiskas rīcības pamatprincipus, 

ko RTI mācībspēki, darbinieki un studējošie ievēro akadēmiskajā un zinātniskajā darbā, 
savstarpējā saziņā un komunikācijā ar sabiedrību. 

2. Kodeksa mērķis ir nodrošināt augstu ētiskas rīcības un akadēmiskā godīguma standartu 

ievērošanu, uzsverot ikviena RTI mācībspēka, darbinieka un studējošā atbildību tā 
uzturēšanā. 
 

II AKADĒMISKĀS ĒTIKAS PAMATPRINCIPI 
 

3. Cieņa un akadēmiskais godīgums: 
3.1. RTI mācībspēku, darbinieku un studējošo savstarpējo attiecību pamatā ir līdztiesība, 

cieņa, sadarbība, uzticēšanās un savstarpējs atbalsts; 

3.2. ikviens RTI mācībspēks, darbinieks vai studējošais ar cieņu izturas pret intelektuālo 
īpašumu un, izmantojot to akadēmiskajā vai zinātniskajā darbā, lieto atsauces;  

3.3. ikviens RTI mācībspēks, darbinieks vai studējošais ar savu paraugu veicina un uztur 

akadēmiskā godīguma kultūru. 

4. Atbildība un lojalitāte:  



4.1. ikviens RTI mācībspēks, darbinieks vai studējošais rīkojas atbildīgi, ievērojot RTI 

normatīvos aktus, iekšējās kārtības noteikumus, šo kodeksu un vispārpieņemtās 

uzvedības normas; 

4.2. ikviens RTI mācībspēks, darbinieks vai studējošais apzinās savas rīcības vai 

bezdarbības sekas un atturas no rīcības vai bezdarbības, ja tā var nodarīt kaitējumu 
akadēmiskajam vai zinātniskajam sniegumam, koleģiālām attiecībām vai RTI 

reputācijai; 
4.3. ikviens RTI mācībspēks, darbinieks vai studējošais ir gatavs atzīt un labot savas 

kļūdas vai nepilnības, konflikta situācijas risinot cieņpilni, godīgi un atbildīgi; 
4.4. ikviens RTI mācībspēks, darbinieks vai studējošais apzinās, ka ar savu rīcību veido 

RTI un Laterāna Pontifikālās Universitātes tēlu un ietekmē sabiedrības uzticēšanos 
tam. 

5. Godprātība un taisnīgums: 

5.1. ikviens RTI mācībspēks, darbinieks vai studējošais pilda savus pienākumus godīgi, 
atklāti un atbilstoši savam statusam un kompetencei;  

5.2. ikviens RTI mācībspēks, darbinieks vai studējošais savā uzvedībā izvairās no 

interešu konflikta, maldināšanas, savtīguma, privilēģiju izmantošanas, 
diskriminējošas attieksmes, vērtējuma neobjektivitātes un plaģiātisma. 

 

IV MĀCĪBSPĒKA AKADĒMISKĀ ĒTIKA 

 

6. Mācībspēks savā darbībā ievēro akadēmiskās, zinātniskās un profesionālās ētikas normas 

un standartus, kā arī RTI un valstī noteiktos saistošos normatīvos aktus.  

7. Mācībspēks ir atbildīgs par savu pienākumu savlaicīgu, godprātīgu un kvalitatīvu izpildi. 
8. Mācībspēks nodrošina kvalitatīvu un aktuālu studiju saturu un studentcentrētu 

pasniegšanas pieeju ar mērķi sekmēt studējošā ieinteresētību, izaugsmi un profesionālo 
kompetenci.  

9. Mācībspēks ar cieņu izturas pret studējošajiem un kolēģiem, ievēro pieklājību, līdztiesību, 
profesionalitāti, konflikta situācijās rīkojas atbildīgi un godprātīgi, nepieļauj 
diskrimināciju, neiecietību, emocionālo vai cita veida vardarbību.  

10. Mācībspēks respektē studējošā uzticēšanos un bez studējošā piekrišanas neizpauž uzticēto 
informāciju.  

11. Mācībspēks ievēro un uztur akadēmisko godīgumu, nepieļauj plaģiātu, norakstīšanu, 
intelektuālā īpašuma negodprātīgu izmantošanu vai citus akadēmiskā godīguma 
pārkāpumus. 

12. Mācībspēks īsteno profesionālo pilnveidi, koleģiāli dalās ar  pieredzi, līdzdarbojas RTI 

pārvaldes institūcijās. 

13. Mācībspēks akadēmiskajā un zinātniskajā darbā izvairās un nepieļauj interešu konfliktu, 

korupciju, privilēģiju izmantošanu, politisko aģitāciju, savtīgu interešu vadītu reklāmu, kā 
arī publiski nepauž informāciju vai viedokli, kas var negatīvi ietekmēt RTI reputāciju. 

III STUDĒJOŠĀ AKADĒMSIKĀ ĒTIKA 

14. Studējošais studijās un pētnieciskajā darbībā ievēro akadēmiskās, zinātniskās, 

profesionālās ētikas normas un standartus, kā arī RTI un valstī noteiktos saistošos 
normatīvos aktus.  

15. Studējošais ir atbildīgs par savu akadēmisko saistību savlaicīgu un kvalitatīvu izpildi.  



16. Studējošais ar cieņu izturas pret mācībspēkiem, administrāciju un citiem studējošajiem, 

ievēro pieklājību, līdztiesību, konflikta situācijās rīkojas atbildīgi un godprātīgi, nepieļauj 
diskrimināciju, neiecietību, emocionālo vai cita veida vardarbību.  

17. Studijās un pētnieciskajā darbībā studējošais ievēro akadēmiskā godīguma principus un 

studiju procesā  neizmanto  neatļautus palīglīdzekļus, plaģiātu, norakstīšanu, neveic datu 

viltošanu, intelektuālā īpašuma negodprātīgu izmantošanu vai krāpšanos.  
18. Studējošais iesaistās RTI pilnveidē un līdzdarbojas tā koleģiālajās institūcijās, ar mērķi 

sekmēt dinamisku, iekļaujošu un uz izaugsmi vērstu studiju vidi. 

 

V DARBINIEKA AKADĒMSIKĀ ĒTIKA 

 

19. RTI darbinieks savā darbībā ievēro profesionālās ētikas normas un standartus, kā arī RTI 

un valstī noteiktos saistošos normatīvos aktus.  
20. Darbinieks ir atbildīgs par savu pienākumu savlaicīgu, godprātīgu un kvalitatīvu izpildi. 
21. Darbinieks ar cieņu izturas pret mācībspēkiem, studējošajiem un kolēģiem, ievēro 

pieklājību, līdztiesību, profesionalitāti, konflikta situācijās rīkojas atbildīgi un godprātīgi, 
nepieļauj diskrimināciju, neiecietību, emocionālo vai cita veida vardarbību.  

22. Savā darbībā darbinieks ievēro datu aizsardzības un konfidencialitātes nosacījumus un 
neizpauž atbilstoši klasificētu informāciju.  

 

VI KODEKSA PĀRKAPUMU IZSKATĪŠANA 

 

23. Kodeksa pārkāpumus izskata Valde, konsultējoties ar RTI direkcijas padomi (turpmāk - 
Ētikas komisija). 

24. Ētikas komisija izstrādā darbības nolikumu, ko apstiprina RTI padome. 

25. Ētikas komisija izvērtē iesniegumus un sūdzības par konstatētajiem akadēmiskās, 

zinātniskās vai profesionālās ētikas pārkāpumiem un pieņem lēmumu par darbībām, kas 
veicamas, atbildot uz pārkāpumu.  

26. Ētikas komisija var izteikt viedokli vai vērtējumu, kā arī rosināt pilnveides pasākumus, ar 
mērķi stiprināt akadēmiskās ētikas kultūru RTI.  

27. Ētikas komisijas lēmumus var apstrīdēt Ētikas komisijas nolikumā noteiktajā kārtībā.  


